
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 17 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.181                                   
privind aprobarea asocierii S.C.Delgaz Grid S.A. cu UAT Husi, in vederea 

realizarii lucrarilor de extindere a retelelor electrice pe strazile: Dosoftei și 

Episcop Grigore Leu 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere : 

• Referatul  Serviciului Tehnic nr. 14183 din 20.05.2025  ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.14188 din 

20.05.2025  privind aprobarea asocierii S.C.Delgaz Grid S.A. cu UAT 

Husi, in vederea realizarii lucrarilor de extindere a retelelor electrice pe 

strazile: Dosoftei și Episcop Grigore Leu; 

• Raportul  de specialitate al Serviciului Tehnic nr.14189 din 20.05.2025;  

•  Raportul de specialitate al  Compartimentului juridic nr.14398 din 

21.05.2025  ; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget-Contabilitate nr. 14395 din 

21.05.2025 ; 

▪ Avizul nr.189 din 26.05.2025 al  Comisiei juridice, de disciplină și  

administraţie publică; 

▪ Avizul nr.138 din 26.05.2025 al  Comisiei de amenajarea teritoriului si 

urbanism;  

▪ Avizul nr.43  din 26.05.2025 al  Comisiei  de muncă, familie, protecție 

sociala, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și 

relații externe; 

▪ Avizul nr.112  din 26.05.2025 al  Comisiei  de buget- finanţe, activități 

economice; 

 În conformitate cu prevederile art.44, alin.(1) din Legea  nr.273/2006 privind 

finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare, art.4 din Legea 

nr.99/2016 privind achizitiile sectoriale ,  prevederile  art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu 

art.129 alin.(4) lit.d) si cu art.129 alin.(9), lit.a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

           În temeiul art.139  alin.(3) si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  Urgență  

nr.57/2019 privind Codul  Administrativ , cu modificările și completările ulterioare;  

 

             H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art.1. Se aprobă contractul de asociere pentru realizarea lucrarilor de extindere 

a retelelor electrice pe strazile Dosoftei și Episcop Grigore Leu, in vederea 

alimentarii cu energie electrica a locuintelor din municipiul Husi,  judetul Vaslui, avand  

continutul prevazut in Anexa nr.1 la prezenta hotarare. 

 Art.2. Se aproba contractul de cofinantare pentru extinderea retelei de distributie a 

energiei electrice in vederea alimentarii cu energie electrica a obiectivului loc.Husi, pe 

strada  Dosoftei, avand  continutul prevazut in Anexa nr.2 la prezenta hotarare. 

 Art.3. Se aproba contractul de cofinantare pentru extinderea retelei de distributie a 

energiei electrice in vederea alimentarii cu energie electrica a obiectivului loc.Husi, pe 

strada Episcop Grigore Leu, avand  continutul prevazut  in Anexa nr.3  la prezenta 

hotarare. 

         Art.4. Se aproba sumele de plata estimate cofinantarii partilor pentru realizarea 

extinderii retelelor electrice pentru strazile mai sus mentionate: 

a) strada Dosoftei  

   -SC Delgaz Grid SA                        213196,99 lei (fara TVA) 

   -UAT HUSI                                    69800,01 lei ( fara TVA) 

         b) strada Episcop Grigore Leu 

    -SC Delgaz Grid SA                       231409,50  lei (fara TVA) 

    -UAT HUSI                                   231409,50  lei ( fara TVA) 

Art.5.Se împuterniceşte primarul municipiului Huşi, ing.Ioan Ciupilan, să 

semneze contractul de asociere prevazut la art.1, precum si contractele de cofinantare 

prevazute la art.2, art.3, în numele şi pentru Municipiul Huşi  . 

Art.6.Anexele 1-3 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art.7. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi.   
                     

                                                                                                            HUŞI, 28 mai 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                            Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                                       Secretar general ,  

                                                                                        jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 


